nit ad interpretationem legis euangelicæ: ut dicit Specul. in proce. j. par. in ij. colum. & in ista lege euangelica, & apostolica, consistit totum nouum testamento. ¶ Tertia & ultima lex fuit lex canonica. nam cum lex euangelica & apostolica non sufficeret ad omnes causas decidendas, summi pontifices ex potestate eis tributa per Christū, per mediū beati Petri, ut dicitur in dist. cle. pastor. §. si. de re iud. fecerūt quāplures canones & leges scriptas: qui canones sunt excerpti partim ex lege ueteni Moisaica, & partim ex lege ciuili, & partim ex sacra Theologia: ut tam quoad spiritualia, quam quoad temporalia possit bene regi, & gubernari Ecclesia Dei: ut dicit Abb. in d. ca. firmiter, in fin. illius prin. & ista lex canonica, quæ fuit facta à summis Pontificibus, consistit in tribus uoluminibus, uidelicet in uolumine Decretalium, in uolumine Sexti, & uolumine Clementinarū. Ista enim tria uolumina continent leges & canones pontificales, authenticos & approbatos: qui pro legibus indubie ferantur: cum sint conditi ab habente potestatem legis cōdendæ. ¶ Connumeratur etiam inter leges canonicas & libere Decretorum: qui liber non fuit conditus à summo Pontifice: nec ab habente potestatem legis cōdendæ: fuit cōpilatus per quendam magistrū Gratianum: qui fuit monachus, & sacre

Theologiæ Magister: ut testatur Archiepiscopus Floren. in ij. parte suæ Chron. t. xviij. c. vj. & fuit monachus sancti Proculi in Tuscia: & ualde fuit exaltatus in ciuitate Bononiæ: quæ Gratianus ex Sancto Roman. Patrum dicitis compilauit dictum opus, & uolumen Decretorum, & ideo appellatur Liber Decretorum: quia ex decretis Sanctorum Patrum fuit compilatus: nec reperitur quod fuerit approbatus per summos Pontifices: unde non potest dici authenticus: ut dicit Abb. in proce. decre. in c. rex pacificus. col. v. & Io. And. & Ant. de Butr. in c. ij. de refer. licet aliqui dicat, q̄ fuit approbatus per Eugenium Papam: tamē quicquid sit, quia est communiter approbatus à populo, & publice legitur in scholis, sicut alij libri authenticī, ex hoc cōfetur authenticus: & facit plenam fidem. ita dicit Abb. in d. c. ij. col. fin. de rescrip. ¶ Verum est aduertendum, quod in libro Decretorum reperitur quatuor species autoritatis, uidelicet, Prima species est autoritas sanctorum Patrum, prout plurimū omnia ferē capitula ibi existētia sunt extraxta à dictis Sanctis. Secunda species est autoritas ipsius Gratiani autoris: ut quādo ipse loquitur de se, sine autoritate sanctorum. Tertia species est autoritas ciuiliū Paleæ: ut quādo in rubr. alieuius capitulū Decretorum stat scriptum, Paleæ. Quarta species est autoritas iuriscō-
 ultor